Molla Fenârî ve İvaz Paşa arasında bir çekişme olduğu bilinmekle beraber

yukarıda aktarılan hadisenin sıhhati tartışmalıdır. Zira Molla Fenârî’nin gözlerinin

kör olması bilindiği üzere oğlu Mehmed Şâh’ın vefatından sonraya rastlamaktadır

Hüseyin Hüsameddin bu hadiseyi şu şekilde aktarmaktadır:

“832/1428 senesinde mahdûmu Mehmed Şâh Efendi’nin Çandarlızâde

İbrâhim, Vezîr-i A‘zâm Hacı ‘İvaz Paşalarla berâber cisr-i fenâdan geçüp gitdiğine

Molla Fenârî ziyâde yandı. Bir tarafdan pîrliği diğer tarafdan evlâd acısı yüreğini

deldi. Şiddet-i teessür ve bükâsından gözlerine ‘amâ geldi.” 43.

Bu durumda Mehmed Şâh ile aynı tarihte vefat eden İvaz Paşa’nın, Molla

Fenârî’nin ama olduğunu görme ihtimali kalmamaktadır.

7. İkinci Kez Hacca Gidişi ve Vefatı

833/1429 yılında Molla Fenârî’nin gözlerinin açıldığı ve bunun üzerine

Allah’a şükrünün bir ifadesi olarak ikinci kez hac yolculuğuna çıktığı

bilinmektedir.44 1430 yılına doğru seyahatini tamamlayan Molla Fenârî, Bursa’ya

40 Abdülkadir Özcan, “Hacı İvaz Paşa”, DİA, c. 14, s. 485.
41 Hüseyin Hüsameddin, “Molla Fenârî-2”, s.

Hâşiye ‘alâ Şerhi’ş-Şemsiyye
w. Risâle fî adâbi’l-Bahs
x. Risâle fî Mâhiyyeti’ş-Şeyâtîn ve’l-Cîn
y. Risâle fî menâkıbı’ş-Şeyh ‘aladdin el-Nakşibendî
z. Şerhu’l-Fevaidi’l-Gıyâsiyye
aa. Risâle fî Ricâli’l-Gayb
bb. Risâle fî Beyâni Vahdeti’l-Vücud
cc. Mürşidü’l-Musallî

Molla Fenârî’nin Kronolojik Olarak Hayatı

751/1350 Molla Fenârî’nin doğumu
768-770/1367-1369 Alaaddin Esved’den ders alması
778/1376 Cemaleddin Aksarayî’den icazet alması
780-786/ 1378-1383 Mısır’daki tahsil hayatı
794/1392 Bursa Manastır Medresesi’ne tayin edilmesi
975/1393 Bursa kadılığına tayin edilmesi
804/1402 Ankara Savaşında esir oluşu
805/1403 Karaman’a gidişi
817/1414 Bursa’ya dönüşü
818/ 1415 İkinci defa kadı oluşu
822/1419 Hacca gidişi
828/1425 Şeyhülislam unvanını alışı
832/1428 Oğlunun vefatı ve gözlerinin kör oluşu
833/1429 İkinci kez hacca gidişi
834/1431 Vefatı.

lmi seviyesini ispatladı ı bu sınavdan sonra bu medresede

vazifeye ba lar ve vefatına kadar da burada müderris olarak hizmet eder.

Kaynaklarda aktarıldı ına göre Abdulvâcid’den ders almı tır.118 Kendisinden sonra

yerine karde i Yûsûf Bâlî geçmi tir.119 Vefat tarihi hakkında farklı bilgiler

mevcuttur. akayık’da 839/1435-36120, Sicill-i Osmani’de 836/1432-1433,121

Güldeste’de 830/1426-27122 tarihleri verilmektedir. Tahsin Deliçay, kaynakların

ço unun 839 (1435) tarihinde Karaman’da vefat etti i bilgisini verdi ini, Leknevî

ve Müstakimzâde’nin ise 832 yılını vefat tarihi olarak aktardıklarını söyler.123

Karde i Yûsûf Bâlî Fenârî’nin Sultaniye Medresesi’nde göreve ba lama tarihi olan

839/1435-36 senesi dikkate alınırsa Mehmed âh’ın bu tarihte vefat etti i

söylenebilir.124 Onun Karaman’da vefat etti i bildirilse de son vazifesi Bursa’da

bulundu undan ve kabri de Molla Fenârî Camii avlusunda bulundu undan Karaman

yerine Bursa’da vefat etmi olması daha muhtemel görünmektedir.

(b) Yûsûf Bâlî

Molla Fenârî’nin di er o ludur. E itimi hakkında herhangi bir bilgiye

ula ılamamı tır. Mehmed âh’ın vefatından sonra onun yerine Bursa Sultaniye

Medresesi’nde müderris olmu tur.125 Güldeste’de bu tarih 839/1435-36 olarak

verilmektedir.126 8421438-39 yılında Molla Yegân Medresesi’ne atanmı ,127 daha

118 smâil Beli , Güldeste, s.248
119 Ta köprülüzâde, ekâik, s.24.
120 Ta köprülüzâde, ekâik, s. 24.
121 Mehmed Süreyya, SO, IV, 1078.
122 smail Beli , Güldeste, 244. Eserin bir sonraki sayfasında bu bilgiyle çeli en bir tarih vardır.

sonra Bursa kadılı ı yaptı ı sırada 846/1442-43 yılında vefat etmi tir.128 Kabri

Molla Fenârî Camii haziresindedir.

(c) Di er çocukları

Molla Fenârî’nin di er çocukları hakkında kaynaklarda bilgi

verilmemektedir. Molla Fenârî’nin bir kızı mı yoksa birden çok kızı mı oldu u belli

de ildir. Bursa Kütü ü’nde yalnızca Ümmügülsüm isminde bir kızı oldu u129,

(a) Hasan Çelebi Fenârî

Bazı kaynaklarda asıl adının Bedreddin oldu u bildirilirken,135 ekaik’da

Molla Hasan Çelebi Mah î adıyla kaydedilmi tir.136 840/1436-37 senesinde

Bursa’da do mu tur.137 E itimi hakkında pek fazla bilgi yoktur bununla birlikte

Molla Ali Arabî, Molla Fahreddin, Molla Tûsî ve Molla Hüsrev’den ders aldı ı

bilinmektedir.138 Amcasının o lu olan Alaaddin Ali’nin kazasker oldu u dönemde

Mu ni’l-Lebîb’i okumak üzere Mısır’a gitmek istemi , bu iste ini Alaaddin Ali

ba defterdar oldu u söylense de net bir tarih verilmemi tir.166 lk olarak 1481

yılında daha sonra da 888/1483-84 yılları arasında ni ancı olarak görev yapmı tır.167

Ahmed Çelebi 890/1985-86 yılında vezir olarak vazifelendirilmi tir.168 902/1496-97

yılında görevinden ayrılıp Bursa’ya yerle ti i ve burada vefat etti i

söylenmektedir.169 Kendisinin eyhülislam oldu una dair bir kayıt mevcutsa da170

bu aileden yalnızca iki eyhülislam çıktı ını, bunların da Molla Fenârî ve

Muhyiddin Fenârî oldu unu bilmekteyiz.171

c. Üçüncü Nesil Fenârîler

(1) Zeynüddin Efendi’nin Çocukları

(a) Molla Hasan Çelebi

Babası Zeynüddin’den ve Kemalpa azâde’den e itim almı , 940/ 1533-34

yılında Edirne’de müderris olmu , ardından Selanik ve Sidre Kapısı kadılı ı

yapmı tır. 964/ 1556-57 yılı ba larında vefat etmi tir.172 Hasan b. Zeynüddin’in

Kadı Muhammed adında bir o lu onun da Hasan Selanik (v.1555) adında bir o lu

oldu u zikredilmekte ise de haklarında bilgi bulunamamı tır.173 Vefat tarihleri aynı

oldu u için Hasan b. Zeynüddin ile onun torunu olarak zikredilen Hasan Selanik

(a) Muhyiddin Mehmed ah

Alaaddin Ali b. Yûsûf Fenârî’nin o lu174 olarak 877/ 1472-73’te do du.175

lk e itimini babasından almı ,176 onun vefatının ardından Hatibzade ve

Marufzade’den ders görmü , Bursa’da Manastır Medresesi’ne atanmı , Sultan

Bayezid döneminde yevmî 50 akçe ile görev yapmı tır.177 Semaniye

medreselerinden birinde görev almı , 178 Bursa, Edirne ve stanbul kadısı olmu ,179

Arabistan, Anadolu ve Rumeli Kazaskerli i görevlerinde bulunmu tur.180

929/1523’de vefat etti inde cenaze namazını dönemin eyhülislamı Ali el-Cemali

kıldırmı tır.181 Ailenin airleri arasında sayılmaktadır.182 “Gammî” mahlasıyla

iirler yazmı tır.183

(b) Muhyiddin Çelebi

Molla Fenârî ahfâdındandır.184 Alaaddin Ali’nin o lu oldu una dair bilgiler

ortaya attı ı iddalardan dolayı çıkarıldı ı mahkemede kadı olarak bulunmu , ancak

onun görü lerini çürütememi tir. Bu nedenle ilmî yetersizli inden dolayı Vezir

brahim Pa a’nın iddetli ele tirilerine muhatap olmu tur.193 Bu olayın üzerinden on

yıl geçtikten sonra 944/1537-38 senesinde yevmi 50 akçe ile tekaüde ayrılıp hacca

gitmi tir.194 Burada iken tefsir okuttu u aktarılmaktadır.195 Dönü ünde ise yevmî

200 akçe ile 948/1542’de eyhülislam olmu , daha sonra kendi rızasıyla

952/1545’de yevmî 200 akçe ile tekaüde ayrılmı tır.196 air oldu u ve “Muhyî”

mahlasını kullandı ı bilinmektedir.197 Bursalı Mehmed Tâhîr, onun vefatına tarih

dü ülen “Muhyî-yi dîn oldu azîm rahmete” ifadesinden dolayı 954/1548 senesini

vefat tarihi olarak verir. Ayrıca kabrinin Eyüp civarında Emir Efendi yakınında

oldu unu söyler.198

Alaaddin Ali’nin bu çocukları dı ında haklarında bilgi sahibi olmadı ımız

altı çocu u daha vardır. Bunlardan Ebu’l-Kasım, Fahrünnisa, Ümmühani, Nefise

Dördüncü Nesil Fenârîler

(1) Muhyiddin Mehmed âh Efendi’nin Çocukları

(a) Yûsûf Efendi

Mehmed âh Efendi’nin o lu, Abdülbâki Çelebi’nin küçük karde idir.201

Müderris ve kadı olmu , Edirne kadısı iken vefat etmi tir (970/1562-63) 202

(b) Abdülbâki Efendi

Mehmed âh Efendi’nin o ludur.203 923/ 1517-18 yılında dünyaya

gelmi tir.204 lk önce babasından, onun vefatının ardından da amcası Muhyiddin

Çelebi’den ders görmü tür.205 Sinan Çelebi, Çivizâde Efendi, Molla Çelebi ve Said

Efendi’den istifade etti i bildirilmekte, fakat onlardan ne okudu u

kaydedilmemektedir.206 Fenârîzâdeler’e has imtiyazla 40 akçe medreseye atanmı ,

ardından Üsküdar, Galata, Sofya ve Selanik mollası olmu tur. 970/ 1562-63’te

vebadan vefat etmi ir.207 Kabri Üsküdar’dadır.208

Bir sonraki nesil ile ilgili olarak Fenârîzâdeler’de yalnızca Yusuf Efendi ve

çocukları hakkında bilgi vardır.

Kepecio lu, Bursa Kütü ü’nde Muhyiddin Mehmed âh Efendi’nin Hasan

isminde bir o lu oldu undan bahseder.209 Vefat tarihi belirtilmeyen bu ahsın adına

Yusuf Efendi’nin o ludur. Müderris ve Ruscuk mollası olup 1020/1611’de

vefat etmi tir.210

(b) Pîrî Efendi

Yusuf Efendi’nin o lu ve Mahmûd Efendi’nin babası oldu unu bildi imiz

Pîrî Efendi hakkında elimizde tafsilatlı bilgi bulunmamaktadır.211

f. Altıncı Nesil Fenârîler

(1) Pîrî Efendi’nin O lu Mahmûd Efendi

Müderrislik, Konya ve Trablus am mollalı ı vazifelerinde bulunmu tur.212

Vefatı 1599’dur.213

g. Yedinci Nesil Fenârîler

(1) Mahmûd Efendi’nin O ulları

(a) Mehmed âh Fenârî

Mahmud Efendi’nin o ludur. Bursa, stanbul ve Sofya’da müderrislik

yapmı tır. Medine ve Bursa kadılıklarında bulunmu tur.214 1050/1641’de vefat

etmi tir. 215 Dedesi Molla Fenârî’nin yaptırdı ı caminin haziresinde medfundur.216

(b) eyhî Mehmed Efendi

Mahmud Efendi’nin o lu, âh Mehmed Efendi’nin biraderidir.217 Müderris,

molla, Mekke kadısı olmu tur. Eyüp kadısı olup, 1055/1645’de vefat etmi tir. Emir

Buharî’de defn olunmu tur. O ulları Ahmed Efendi ve Mehmed Efendi’dir.218

h. Sekizinci Nesil Fenârîler

(1) eyhî Mehmed’in O ulları

210 SO, c.3, s. 996
211 Öztuna, Devletler ve Hanedanlar, II, 659.
212 Mehmed Süreyya, SO, II, 917.

eyhî Mehmed Efendi’nin o lu, nakibüle raf Seyyid Mehmed Efendi’nin

karde idir.219 Bursa, stanbul, Edirne’de müderrislik, Bursa ve Mekke kadılı ı

görevlerinde bulunmu tur.220 1109/1697-98’de vefat etmi , Emir Buhârî’de karde i

Mehmed Efendi yanına defn olunmu tur.221

(b) Seyyid Mehmed Efendi

eyhî Mehmed Efendi’nin o ludur. 1044/1634 yılı ba larında do mu tur.222

Birçok medresede görev yaptıktan sonra 1098/ 1687’de stanbul kadısı olmu ,

birkaç ay sonra da azl ile bu görevinden ayrılmı tır. 1105/ 1694’de Anadolu

Kazaskeri olmu , bir kaç ay sonra Rumeli kazaskerli ine getirilmi ve 1106/ 1694-

95’de ise nakibule raflı a getirilmi , 5 ay kadar sonra da 1106/1695’de her iki

görevinden de azl ile ayrılmı tır.223 Nakibüle raflık seyyid ve erif soyundan olmayı

gerektirmektedir.224 Ailenin bu soydan geldi ine dair bir kayda rastlanılmamı tır.

eyhî Mehmed Efendi’nin bu göreve atanması Fenârîzâdeler’in seyyid ve erif

soyundan gelen bir aile ile akrabalık ili kisi kurduklarını göstermesi bakımından

önemlidir. 1108’de vafat etmi tir.225 Kabrinin Edirne Kapısı dı ında oldu u

söylenmektedir.226

i. Dokuzuncu Nesil Fenârîler

(1) Seyyid Mehmed Efendi’nin o lu Latîf Efendi

Mehmed Efendi’nin o ludur. Müderristir. 1109/ 1697’de zmir’de vefat

etmi tir.227

219 eyhî Mehmed Efendi, Vekâyiü’l-Fudala, 142.
220 eyhî Mehmed Efendi, Vekâyiü’l-Fudala, 142.
221 Mehmed Süreyya, SO, I, 175; eyhî Mehmed, Vekâyiü’l-Fudala, 142.
222 eyhî Mehmed Efendi, Vekâyiü’l-Fudala, 128.
223 Mehmed Süreyya, SO; III, 996.

Camii olarak anılmaktadır.404 Cami ayrıca 1782 yılında ba ka bir yangından

etkilenmi tir.405 1212/1798 tarihinde caminin daha önce geçirdi i bir zelzeleden

dolayı harab olan mahallerinin tamiri için mecidi ondokuz kuru hesabıyla yirmi

yedi bin altı yüz yirmi altı kuru la tamiri uygun görülmü tür.406 1918 yılında bir

yangın daha çıkmı fakat sava dönemi artları sebebiyle cami uzun yıllar tamir